
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 

APERTO DI DISEGNATORI ESPERTI IN ELABORAZIONE GIS SU 

PIATTAFORME OPEN SOURCE QGIS, COMPATIBILI CON I REQUISITI 

PREVISTI DALLE SPECIFICHE ISTRUZIONI TECNICHE DELLA REGIONE 

TOSCANA IL TUTTO PER LA REDAZIONE DEI PROGETTI CARTOGRAFICI 

DEI QUADRI CONOSCITVI E PROGETTUALI DEL PIANO STRUTTURALE 

INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA - 

APPROVAZIONE 

 
 DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, PROT.1751 DEL 16.03.2018 con il quale la 

D.ssa Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente è stata nominata PO apicale 

dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni, al cui interno è ricompresa la Struttura Unica di PM;  

 

ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 107 del 

Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico- amministrativo degli organi di governo dell’ente;  

 

VISTA la domanda di finanziamento per la redazione del Piano Strutturale Intercomunale ai sensi della LR 

65/2014 presentata da questa Unione di Comuni e trasmessa alla Regione Toscana in data 30/09/2016 prot. 

6433/1.15;  

 

VISTO il "Bando per la concessione dei contributi regionali per la redazione dei PSI articoli 23-24 

LR65/2014" di cui al Decreto Giunta Regionale del 2/08/2016 n°7068. 

  

CONSIDERATO in particolare l'allegato C (FORMULARIO di presentazione di progetti) della sopra 

indicata domanda, nel quale venivano individuate tra l'altro anche le figure e il personale esterno alla 

Pubblica Amministrazione che avrebbero dovuto far parte dell'Ufficio unico di Piano del progetto, 

unitamente al personale interno;  

 

 PRESO ATTO che:  

- tra tali figure esterne alla Pubblica amministrazione era stata individuata anche la figura di esperto 

nell'allestimento del Sistema Informativo Geografico e redazione della cartografia del quadro progettuale con 

almeno 3 esperienze svolte nella redazione di cartografie per atti di governo del territorio (comunali e 

sovracomunali) 

 

-   con deliberazione di Consiglio dell'Unione n.27 del 26.10.2016 è avvenuto l'avvio del procedimento del 

P.S.I. (per i comuni di Aulla, Bagnone, Casola in L., Comano, Filattiera, Fosdinovo, Licciana Nardi, 

Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca in L.) ai sensi dell'art. 17 e dell’art. 23 c. 5 LR65/2017;  

 

- con deliberazione di Consiglio dell'Unione n.20 del 21.08.2017, l’Unione ha provveduto al 

perfezionamento e integrazione dell'atto di avvio del procedimento, in virtù di modifica allo Statuto dell'Ente 

per l'integrazione dello stesso di due ulteriori funzioni fondamentali, quali la pianificazione strutturale 

DETERMINA N.  166 DEL 12/04/2018 
  



intercomunale e i procedimenti inerenti il vincolo paesaggistico e con la conseguente adesione da parte dei 

Comuni di Zeri e Fivizzano, alla redazione P.S.I.,;  

 

CONSIDERATO pertanto dover procedere con urgenza, anche stante l'obbligo di redigere e approvare il 

P.S.I. entro e non oltre il 31/12/2019, ad individuare la figura professionale sopra descritta;  

 

VISTO lo schema di avviso opportunamente predisposto allegato alla presente determinazione alla lettera A 

ed il relativo  modello di domanda, allegato alla presente determinazione alla lettera  B, per costituirne parte 

integrante e sostanziale e meritevoli di approvazione;  

 

Visti:  

- l’art.29 di cui al D.Lgs.50/2016 (Nuovo Codice Appalti) che detta principi in materia di trasparenza ed in 

particolare definisce l’obbligo di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” (di cui al 

D.Lgs.33/2013) degli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure per l’affidamento di 

appalti, forniture, lavori e opere); - l’art.30 del D.Lgs.50/2016 che delinea l’obbligo per la stazione 

appaltante del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza così come di non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità;  

- l’art 36 comma 2 lett a del Dlgs 50/2016 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad euro 

40.000,00;  

 

Vista la linea Guida Anac n 01, approvata con Deliberazione dell’Autorità n 973/2016;  

 

Visto in particolare l’obbligo che impone la pubblicità delle procedure di scelta del contraente e il divieto 

assoluto di limitare in modo artificioso la concorrenza allo scopo di favorire o svantaggiare indebitamente 

taluni operatori;  

 

Visto l’art.42 del D.Lgs.50/2016 che impone l’obbligo di adozione in capo alla stazione appaltante di misure 

adeguate per contrastare le frodi e la corruzione nonché per individuare, prevenire e risolvere in modo 

efficace ipotesi di conflitto di interessi nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione in modo da 

evitare distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento dei concorrenti;  

 

Ritenuto, per le premesse di cui sopra, che la redazione di un elenco di professionisti esperti 

nell'allestimento del Sistema Informativo Geografico e redazione della cartografia del quadro progettuale 

nell'ambito di redazione del Piano Strutturale intercomunale dell’Unione di Comuni Montana 

Lunigiana sia la misura minima necessaria per garantire imparzialità , trasparenza e la libera 

concorrenza e che la formazione dell’elenco, in ossequio al principio di trasparenza che impone di 

rendere evidenti i criteri attraverso i quali le amministrazioni aggiudicatrici effettuano le scelte, 

avverrà secondo le seguenti modalità:  

- L’iscrizione all’elenco ha luogo su domanda del professionista interessato o del rappresentante 

dello studio associato;  

- I requisiti per l’ammissione sono stabiliti con apposito avviso;  

- La formazione, la tenuta e il relativo aggiornamento dell’elenco dei professionisti sono affidati 

all’Area Amministrativa;  
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’avvio del procedimento di cui sopra;  
 
Definito lo schema di avviso con il quale sono stati individuati i requisiti per l’ammissione 
all’elenco;  
 
Dato atto che l’iscrizione all’elenco sarà disposta, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti 
dall’avviso, con provvedimento della sottoscritta responsabile;  
 
Valutata l’opportunità di pubblicare l’avviso in oggetto sul sito istituzionale di questa 
Amministrazione;  
 
Visto il D.Lgs.50/2016;  
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 

DETERMINA 

 



1. Di approvare lo schema di avviso - allegato alla presente determinazione alla lettera A per costituirne 

parte integrante e sostanziale – nonché il relativo modello di domanda allegato B e predisposto per 

individuare, la figura professionale esterna alla Pubblica Amministrazione esperta nell'allestimento del 

Sistema Informativo Geografico e redazione della cartografia del quadro progettuale nell'ambito di redazione 

del Piano Strutturale intercomunale e il tutto conformemente a quanto indicato nell'allegato C 

"(FORMULARIO di presentazione di progetti)" della domanda di finanziamento per la redazione del Piano 

Strutturale Intercomunale ai sensi della LR 65/2014 presentata da questa Unione di Comuni alla Regione 

Toscana in data 30/09/2016 prot. 6433/1.15;  

 

2. Di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale di questa Unione di Comuni;  

 

3. Di dare atto che le domande debbano pervenire entro il giorno 20 aprile 2018;  

 

4. Di dare atto che l’iscrizione all’elenco sarà disposta, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti 

dall’avviso, con provvedimento della sottoscritta responsabile.  

 

 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 


